
Latvijas lauksaimniecība un lauki 2000:

politika un attīstība 

Latvijas Valsts Agrārās ekonomikas institūts

Ražošana, cenas un pārstrāde 

Lopkopībā 2000

Evija Leoke



Avots: LEKA pēc CSP datiem

Lopkopības produkcijas vērtība 

salīdzināmās cenās (1995.gada) milj.Ls 

Lopkopības produkcijas 
vērtības palielinājumu 
veicināja:

◼ gan ražošanas 
apjomu pieaugums
(putnu gaļai, olām 
un pienam);

◼ gan  produkcijas 
tirgus cenu kāpums
(cūkgaļai, olām un 
pienam). 

 
208

169 168 167

143
149

0

50

100

150

200

1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

Piens

Cūkgaļa

Liellopu gaļa

Olas

Putnu gaļa



Avots: LVAEI pēc CSP datiem

Govju skaita un produktivitātes izmaiņas 

Latvijā 1990. – 2000. gadā

Turpina  samazināties 

slaucamo govju skaits, 

bet izslaukums no vienas 

govs katru gadu būtiski 

palielinājās. 

Tas norāda uz to, ka govju

skaita samazinājums 

vismaz daļēji ir saistīts ar 

mazproduktīvu lopu 

likvidēšanu. 

535,1

291,9
277,4 266,1

242,1

205,6 204,5

3074
3237

3585
3733 3754

3898

3437

0

100

200

300

400

500

600

1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

Govju skaits (tūkst.t.) Vidējais piena izslaukums no vienas govs (kg)



Avots: LVAEI pēc CSP datiem

Slaucamo govju struktūra pēc ganāmpulkā esošo govju 

skaita 1996. – 2000. gadā 

1. Ir tendence samazināties 
to saimniecību skaitam, 
kurās govju skaits ir 50 
un vairāk. Tas dod 
pamatu pieņēmumam, ka 
nozarē ražošanas resursi 
joprojām netiek 
izmantoti pietiekami 
efektīvi 

2. mazajās saimniecībās 
(līdz 5 govīm)
“ganāmpulku” skaits 
joprojām ir liels - 94 % 
no kopējā piena 
ganāmpulku skaita

274,6
262,9

242,1

205,6 202,9

0

50

100

150

200

250

300

1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

1 - 5

6 - 49

50 un vairāk

Kopā

Govju skaits 

saimniecībā (tūkst.):



Avots: LVAEI pēc CSP datiem

Cūku skaita struktūra pēc ganāmpulkā esošā skaita 

1996. – 2000. gadā 

Palielinājusies mazo 

saimniecību nozīme 

cūkkopības nozarē.

Līdz ar to cūku skaita 

samazināšanās saimniecībās 

ar cūku skaitu virs 100 

liecina par nopietnām 

ekonomiskām grūtībām 

nozares darbā, kuras 

nenovēršot, ir 

problemātiska turpmāka 

sekmīga nozares attīstība. 

429,9 421,1
404,9

389,3

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1997. 1998. 1999. 2000.

C
ū

k
u

 s
k

a
it

s
, 

t
ū

k
s
t.

100 un vairāk 50 - 99 1 - 49 KopāCūku skaits saimniecībā:



Avots: LVAEI pēc CSP datiem

Cūkgaļas cenu izmaiņas Latvijā 

1995.-2000. gadā (visas cenas kautsvarā) 

2000.gadā lielākoties visās 

lopkopības nozarēs ir 

samērā vienāda tendence

– samazinās pārstrādes 

un mazumtirdzniecības 

daļa gala produkta cenā 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

L
s
/k

g

Iepirkuma cena

Mazumtirdzniecības segums

Rūpniecības segums

Mazumtirdzniecības cena



Avots: LVAEI pēc CSP datiem

Produkcijas un darbaspēka skaits pārtikas rūpniecībā 

un tās apakšnozarēs 2000. gadā 

Izlaide uz vienu 

strādājošo 

 
Produkcijas izlaide, 

tūkst. Ls 

Īpatsvars 

kopējā 

pārtikas 

produktu 

ražošanā, 

% 

Strādājošo 

skaits, cilv. 
Ls 

2000. / 

1999. % 

Visa ekonomika 8296778   1038000 7993 110 

Pārtikas produktu un dzērienu 

ražošana, no tās:  
426126 100 27318 15599 105 

Gaļas un gaļas produktu 

ražošana, pārstrāde un 

konservēšana 

58124 14 3157 18411 114 

Piena produktu ražošana, iesk. 

saldējuma ražošanu 
82966 19 4680 17728 104 

 



Avots: LVAEI pēc CSP datiem

Lielāko piena un gaļas pārstrādes uzņēmumu tirgus daļas 

1995. - 2000. gadā, % 

Koncentrācijas indeksi* 1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 

Apvienotā tirgus daļa četriem 

vislielākajiem piena 

pārstrādes uzņēmumiem 

41 46 44 42 41 44 

Apvienotā tirgus daļa desmit 

vislielākajiem piena 

pārstrādes uzņēmumiem 

68 68 70 69 69 71 

 

Apvienotā tirgus daļa četriem 

vislielākajiem gaļas pārstrādes 

uzņēmumiem 

56 60 49 43 30 37 

Apvienotā tirgus daļa desmit 

vislielākajiem gaļas pārstrādes 

uzņēmumiem 

79 89 74 70 53 68 

 

*- Koncentrācijas indekss atspoguļo tirgus daļu, ko kopumā iekarojuši (4 vai 10) 

vislielākie uzņēmumi nozarē 


	Slide 1: Latvijas lauksaimniecība un lauki 2000: politika un attīstība 
	Slide 2: Lopkopības produkcijas vērtība  salīdzināmās cenās (1995.gada) milj.Ls 
	Slide 3: Govju skaita un produktivitātes izmaiņas  Latvijā 1990. – 2000. gadā
	Slide 4: Slaucamo govju struktūra pēc ganāmpulkā esošo govju skaita 1996. – 2000. gadā 
	Slide 5: Cūku skaita struktūra pēc ganāmpulkā esošā skaita  1996. – 2000. gadā 
	Slide 6: Cūkgaļas cenu izmaiņas Latvijā  1995.-2000. gadā (visas cenas kautsvarā) 
	Slide 7: Produkcijas un darbaspēka skaits pārtikas rūpniecībā  un tās apakšnozarēs 2000. gadā 
	Slide 8: Lielāko piena un gaļas pārstrādes uzņēmumu tirgus daļas 1995. ‑ 2000. gadā, % 

